
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA SPECIALISTICA 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 27/02/2024 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AVVIO DEL PERCORSO DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE 
P.A.S.S. - PERIODO: MARZO - DICEMBRE 2024 
 
             

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di febbraio nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che: 

• la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è stata preposta dal 

Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 7 del 24/06/2022; 

• la Legge Regionale 8 gennaio 2004 n° 1 all’art. 3 “Principi e modalità per l’erogazione dei servizi” 

prevede la predisposizione di progetti individualizzati, a seguito dell’analisi e della valutazione del 

bisogno, concordati con la persona singola o con la famiglia, che definiscano: la natura del bisogno 

stesso, gli obiettivi e le modalità di intervento, il costo, la durata, gli strumenti di verifica e 

l’adozione di misure atte a favorire la prevenzione delle possibili situazioni di disagio sociale a 

carico dei singoli e delle famiglie, anche attraverso esperienze progettuali innovative; 

• la Regione Piemonte evidenziando la necessità di prevedere uno strumento normativo capace di 
attivare nuovi interventi pedagogici – assistenziali - educativi a favore dei cittadini fragili, 
difficilmente collocabili nei normali percorsi di inserimento lavorativo, con D.G.R. n° 22-2521 del 30 
novembre 2015 e D.G.R. n° 26-7181 del 6 luglio 2018, ha regolamentato un nuovo strumento che è 
stato identificato nei PASS (Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile) volto all’inserimento sociale 
di soggetti fragili o in stato di bisogno, attraverso la promozione dell’autonomia personale e la 
valorizzazione delle capacità dell’assistito, all’inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività 
in contesti lavorativi;  

• con successiva Determinazione Regionale n. 1034 del 14.12.2015 la stessa Regione ha definito i 
modelli di convenzione del progetto individuale e le schede di monitoraggio;  

• il Consiglio di Amministrazione del Consorzio CISSAC di Caluso, riconoscendo l’importanza dei 
percorsi di attivazione sociale, con deliberazione n. 5 del 08.03.2017 ha approvato la modulistica 
(scheda di segnalazione, convenzione, progetto individuale, documenti di comunicazioni agli Organi 
competenti) per attivare i PASS sul territorio consortile; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 24.10.2018 si è approvata la nuova 
modulistica e le procedure per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto 
delle fasce deboli (P.A.S.S.)”; 

 
Rilevato che sono attivi nel territorio del Consorzio CISS-AC n° 12 percorsi di attivazione sostenibile P.A.S.S.  
e che, trattandosi di rilevante strumento ai fini sociali, si ritiene opportuno proseguire il percorso a favore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di un soggetto fragile al fine di garantirne l’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti 
di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi – cfr documentazione agli 
atti di questo Ufficio; 

Considerato che, il progetto “P.A.S.S.” può essere attivato presso i soggetti indicati nell’art. 5 delle 
disposizioni regionali, è stato proposto alla Fondazione Ruffini Onlus sita a Ivrea in Via Pavone n° 5, il 
prosieguo del percorso di attivazione sostenibile P.A.S.S. a favore della persona indicata nella tabella 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

Preso atto che, il Presidente della Fondazione Ruffini Onlus, si è reso disponibile per la continuità del 
percorso di attivazione sociale sostenibile e che pertanto si è proceduto a sottoscrivere quanto segue: 

• l’atto d’intesa tra il soggetto attuatore e il soggetto ospitante; 

• il progetto individuale di attivazione sociale sottoscritto e firmato dal soggetto attuatore, dal 
soggetto ospitante e dal beneficiario del P.A.S.S; 

Tenuto conto che, l’art. 5 dell’atto di intesa, prevede che al beneficiario deve essere corrisposto un sussidio 
economico per lo svolgimento delle attività descritte nel progetto individuale, questo Ufficio corrisponderà 
al beneficiario un contributo di € 100.00 mensile per un budget di spesa complessivo pari ad EURO 1.000,00 
per il periodo marzo – dicembre 2024; 
 
Rilevato che non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità in quanto trattasi di 
erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti 
indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero 
finalizzati alla realizzazione di progetti educativi (vedi faq 8 ANAC e par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011 
aggiornata con delibera n. 556/2017); 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• Assemblea Consortile nr. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  

• Consiglio di amministrazione n. 15 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano Programma 2024/2026 e la relativa assegnazione delle risorse 

finanziarie alle responsabili di Area. 

• Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione parte contabile 2024/2026 

 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 
suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. LGS. n. 
267/2000 e smi; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;  
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di autorizzare per le motivazioni in premessa esposte, la prosecuzione del percorso di attivazione 
sostenibile P.A.S.S. in favore della persona indicata nella tabella allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che i percorsi di che trattasi saranno espletati secondo la metodologia e gli strumenti operativi 
stabiliti dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 24.10.2018 “Approvazione della 
modulistica e delle procedure per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto delle 
fasce deboli”;  

Di impegnare la spesa di € 1.000,00 al Capitolo di PEG 4204 – Codice di Bilancio: 12.02.1 – Voce: Contributi 
economici per l’inserimento lavorativo - del Bilancio di Previsione 2024/2026 (Esercizio 2024); 

Di dare atto che il contributo deve essere erogato alla persona indicata nella tabella allegata secondo le 
modalità previste nella stessa;  

Di non procedere alla pubblicazione degli allegati, in quanto contenente dati sensibili, ai sensi del D.lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Graziella Bonometti, in qualità di 
Responsabile dell’Area Specialistica e la stessa non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

Di precisare che la presente determinazione acquisirà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per quindici 
giorni consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito web istituzionale, del CISSAC, accessibile al pubblico, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32, 
commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69. 
 

 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 

della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 262 12021 4204 1.000,00 
 

 

 
Caluso, 27/02/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 
In data 04/03/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 04/03/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 04/03/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 04/03/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  04/03/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


